
 

 

 

  
  

 

1 

 

12742/2024, ΦΕΚ-7090/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12742/2024, ΦΕΚ-7090/Β/23.12.2024 

Ανακατανομή πιστώσεων του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 2024 μεταξύ 

εθνικού και συγχρηματοδοτούμενου σκέλους. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143) και ιδίως της παρ. 3 

του άρθρου 78 αυτού. 

2.Τον κρατικό προϋπολογισμό του έτους 2024, όπως ψηφίστηκε από την Βουλή των 

Ελλήνων. 

3.Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» 

(Α'209). 

4.Το άρθρο 114 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά 

κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α' 198), με το οποίο αυξήθηκαν οι πιστώσεις του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 

έτους 2024 κατά 100.000.000 ευρώ ως προς το εθνικό σκέλος και κατά 300.000.000 ευρώ ως 

προς το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος. 

5.Το άρθρο 60 του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α' 154), με το οποίο αυξήθηκαν οι πιστώσεις του 

Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2024 κατά 600.000.000 ευρώ ως προς το 

εθνικό σκέλος και κατά 300.000.000 ευρώ ως προς το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος. 

6.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

7.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

8.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α' 130). 

9.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

10.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

11.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

12742/2024, ΦΕΚ-7090/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

13.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

14.Την υπό στοιχεία 192522 ΕΞ 2024/18-12-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

15.Την ανάγκη για την απρόσκοπτη εκτέλεση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

2024 στο σκέλος των συνολικών δαπανών. 

16.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν επηρεάζεται η επίτευξη του συνολικά 

προβλεπόμενου κατ'έτος δημοσιονομικού αποτελέσματος του προϋπολογισμού δημοσίων 

επενδύσεων του εγκεκριμένου Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, 

αποφασίζουμε: 

Την ανακατανομή ποσού μέχρι τριακόσια πενήντα εκατομμύρια ευρώ (350.000.000) μεταξύ 

συγχρηματοδοτούμενου και εθνικού σκέλους του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 

2024, με αύξηση των εγκεκριμένων από τη Βουλή ορίων πιστώσεων του 

συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων από επτά 

δισεκατομμύρια εκατό εκατομμύρια ευρώ (7.100.000.000) σε ποσό μέχρι επτά 

δισεκατομμύρια τετρακόσια πενήντα εκατομμύρια ευρώ (7.450.000.000) και την ισόποση 

μείωση των πιστώσεων του εθνικού σκέλους από δύο δισεκατομμύρια επτακόσια πενήντα 

εκατομμύρια ευρώ (2.750.000.000) σε ποσό μέχρι δυο δισεκατομμύρια τετρακόσια 

εκατομμύρια ευρώ (2.400.000.000). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024 


